Выписки из документов

кружка «Друзья библиотеки» при библиотеке им. Ф. Энгельса

 «… Редколлегия должна выпустить 1-й номер стенной газеты к 10 декабря 1924 г.».

                                                                                                                  /ноябрь 1924 г./

 «…В кружок принимать старше 12 лет и дальше не ограничивая возраст. В члены

кружка принимаются члены со стажем на две недели».

/Протокол № 5/

 «…Проведены беседы: о загробной жизни, об отношении к Советской власти в

частности Красногвардейцев к режиму – удачны; вызвали в слушателях живой интерес и

обмен мнениями…»

/27.12.1924 г./

 «…Об установлении членских взносов: платить по 10 коп. тем, кто служит или

работает, а кто является безработным по 50 коп.».

/08.01.1925 г./

 «Исключить из членов кружка тов. Еланешникова, Сивлова, Ратокова, Лебедева,

Асильборн, Тимченко как пассивных членов, не принимающих участие в работе кружка и

не посещающих собрания».

/10.01.1925 г./

 «Рассмотрев анкету вступления в члены кружка тов. Соловейчикова, решили –

отклонить. Мотивы – социальное положение. Родители – торговцы».

/10.01.1925 г./

 «Слушали:

 Доклад тов. Куликова о происхождении человека. Он сказал существующую

теорию происхождения человечества и привел некоторые данные найденных останков.

Также попутно коснулся о происхождении жизни на земле.

 Кроме того, он указал на сходство человека с человекообразной обезьяной. Он

доказал, что обезьяна произошла от вымершего животного – так называемого

питекантропа.

 Постановили – доклад принять к сведению».

/18.01.1925 г./

 «…Запретить курение в помещении библиотеки и разрешить таковое лишь в

коридоре. Предлагать неработающим и вообще ничего не делающим оставить здание

библиотеки. Каждый член кружка должен посещать библиотеку в определенные часы».

/16 авг. 1925 г./

 *Архив библиотеки им. Л. Мартынова